
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO A

AGGIORNAMENTO  COMPOSIZIONE  DELEGAZIONE
TRATTANTE

DI  PARTE  DATORIALE  PER LA STIPULA DEI CONTRATTI
INTEGRATIVI  AI  SENSI DELL'ARTICOLO 8 CCNL 21/05/
2018

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di settembre alle ore 12:00, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 82 del Reg.          Data 17-09-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.82  del 17-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.82  del 17-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.82 del 16/09/2020 del responsabile dell'ufficio segreteria che qui di
seguito integralmente si riporta:

PREMESSO che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165:
prevede due livelli di contrattazione collettiva, distinguendoli in contrattazione
nazionale e contrattazione decentrata integrativa presso ciascun ente;
dispone che la contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti
stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che
questi prevedono.

VISTO l’articolo 47 del D. Lgs.vo n. 165/2001 che disciplina il procedimento di
contrattazione collettiva a livello nazionale.

VISTI i CCNL relativi al comparto Enti Locali.

DATO ATTO che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo CCNL del personale non
dirigente per il triennio 2016-2018.

ESAMINATO l’articolo 7 del suddetto CCNL, ai sensi del quale:
La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite1.
dalla legge e dal presente CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai soggetti di
cui al comma 2, e la delegazione di parte datoriale, come individuata al comma 3.
I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono:2.

la RSU;a)
i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoriab)
firmatarie del presente CCNL.

I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente,3.
sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti.

Omissis…………..

VISTO l’articolo 8, comma 2, del CCNL, per il quale l'Ente costituisce la delegazione
pubblica entro trenta giorni dalla sua stipulazione.

DATO ATTO che con deliberazione G.C. n. 85 del 08/11/2018, esecutiva, era stata costituita
la delegazione trattante di parte pubblica, ai fini della contrattazione integrativa decentrata in
attuazione delle nuove disposizioni contrattuali nelle persone dei signori:
Dr. Alfonso Salvato – segretario comunale presidente;
Alberto Poli – Istruttore direttivo P.M. componente;
Martina Butteri – Istruttore direttivo U.T. componente;

EVIDENZIATO che il Dr. Alfonso Salvato è stato collocato a riposo con decorrenza dal
01/09/2019;

CHE con determinazione ufficio segreteria n. 29 del 20/03/2019, esecutiva, a stato collocato
a riposo, d’ufficio, con decorrenza dal 01/10/2019 l’Istruttore Direttivo dell’ufficio P.M. Poli
Alberto;

EMERSA, pertanto, la necessità di costituire una nuova delegazione trattante di parte
pubblica per l’esercizio del potere di condurre le trattative in sede di contrattazione collettiva



DELIBERA DI GIUNTA  n.82  del 17-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

integrativa e di sottoscrivere i relativi contratti;

CONSIDERATO che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono
essere individuati fra i dirigenti o, nel caso di Enti privi di dirigenza, fra funzionari e che deve
essere individuata la figura del presidente.

VISTO il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente statuto comunale;

PRESO ATTO, pertanto, della necessità di designare la delegazione trattante di parte
datoriale;

RITENUTO di dare a tale organo una composizione collegiale con la presenza di 2
componenti;

VISTI:
il CCNL 21 maggio 2018;
il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165;
la legge 7 agosto 1990, n. 241;

PROPONE

DI COSTITUIRE, per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono interamente
riportati e trascritti ed ai sensi dell'articolo 8, comma 2, del CCNL 21 maggio 2018 –
Comparto Enti Locali, la nuova delegazione trattante di parte pubblica in materia di
contrattazione collettiva integrativa, nella seguente composizione:
Dr.Silvia Roberta Vallorani – Istruttore Direttivo ufficio ragioneria presidente;1)
Arch. Martina Butteri – Istruttore direttivo U.T. componente;2)

DI DEMANDARE al Presidente della Delegazione Trattante l’avvio delle trattative con la
RSU e le OO.SS. territoriali per la stipulazione del contratto decentrato integrativo parte
normativa ed economica;

DI STABILIRE CHE:
la delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli indirizzi
definiti dalla Giunta Comunale;
la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata
all’autorizzazione formale della Giunta Comunale e gli stessi entreranno in vigore il
giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva;

DI DARE ATTO che il Revisione dei Conti, entro i termini e nelle modalità previste dalle
vigenti norme di contratto nazionale di lavoro e dall'art. 40-bis del D. Lgs. n. 165/2001,
produrrà la relativa certificazione di compatibilità dei costi aggiuntivi della contrattazione
collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e delle norme di legge;

DI STABILIRE che per quanto riguarda gli incontri di “confronto” di cui all’articolo 5 del
CCNL Funzioni locali non è necessaria la partecipazione della delegazione trattante, ma gli
incontri possono essere tenuti dal solo presidente della delegazione o suo delegato,
eventualmente accompagnato da altri rappresentanti dell’ente;



DELIBERA DI GIUNTA  n.82  del 17-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

DI COMUNICARE le risultanze del presente atto:
all’Ufficio del Personale;
al vice segretario comunale;
alle P.O. responsabili di area;
alla RSUù
alle OO.SS. firmatarie del CCNL Funzioni locali.

La suestesa proposta é conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

Si rimette la presente proposta richiedendo altresì l'immediata esecutività della deliberazione.

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Dr. Stefania  Sorrentino

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio segreteria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio segreteria relativa a "
AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE  DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE
DATORIALE PER LA STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI AI SENSI
DELL'ARTICOLO 8 CCNL 21/05/2018" che qui si intende integralmente riportata ad ogni
effetto di legge;

DI COSTITUIRE, per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono interamente
riportati e trascritti ed ai sensi dell'articolo 8, comma 2, del CCNL 21 maggio 2018 –
Comparto Enti Locali, la nuova delegazione trattante di parte pubblica in materia di
contrattazione collettiva integrativa, nella seguente composizione:
Dr.Silvia Roberta Vallorani – Istruttore Direttivo ufficio ragioneria presidente;3)
Arch. Martina Butteri – Istruttore direttivo U.T. componente;4)

DI DEMANDARE al Presidente della Delegazione Trattante l’avvio delle trattative con la
RSU e le OO.SS. territoriali per la stipulazione del contratto decentrato integrativo parte
normativa ed economica;

DI STABILIRE CHE:



DELIBERA DI GIUNTA  n.82  del 17-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

la delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli indirizzi
definiti dalla Giunta Comunale;
la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi è subordinata
all’autorizzazione formale della Giunta Comunale e gli stessi entreranno in vigore il
giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva;

DI DARE ATTO che il Revisione dei Conti, entro i termini e nelle modalità previste dalle
vigenti norme di contratto nazionale di lavoro e dall'art. 40-bis del D. Lgs. n. 165/2001,
produrrà la relativa certificazione di compatibilità dei costi aggiuntivi della contrattazione
collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e delle norme di legge;

DI STABILIRE che per quanto riguarda gli incontri di “confronto” di cui all’articolo 5 del
CCNL Funzioni locali non è necessaria la partecipazione della delegazione trattante, ma gli
incontri possono essere tenuti dal solo presidente della delegazione o suo delegato,
eventualmente accompagnato da altri rappresentanti dell’ente;

DI COMUNICARE le risultanze del presente atto:
all’Ufficio del Personale;
al vice segretario comunale;
alle P.O. responsabili di area;
alla RSUù
alle OO.SS. firmatarie del CCNL Funzioni locali.

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 27-01-2021 al
11-02-21 con numero 40
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 27-01-2021                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 17-09-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.82  del 17-09-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


